اما از اواخر قرن بیستم و آغاز قرن بیست و یکم، با دستاوردهایی که به دنبال تحقیق و انتشار نسخه‌های خطی عربی و به کارگیری روش‌های تحقیق در تاریخ، تفسیر و فلسفه تاریخ به دست آمد؛ مورخ متخصص از آن تفاسیری که ناشی از تصورات مبلغان افراطی در قرون وسطای اروپا بود، فاصله گرفته است.

موضع کلیسا و متفکران اروپایی در برابر اسلام بعد از شکست آن‌ها در جنگ‌های صلیبی که به مدت دو قرن از سال 1099-1254 م/652-493 هـ... به طول انجامید، آغاز شد. جنگ و نزاع جای خود را به برخورد فکری و فرهنگی داد و شروع به انتشار مجموعه‌ای از دروغ‌ها و تهمت‌ها و تصاویر غیرواقعی درباره اسلام و پیامبر کردند. واقعیت آن است که حمله فکری به اسلام و پیامبر (ص) قبل از جنگ‌های صلیبی توسط قدیس یوحنا دمشقی (ت 749 م/132 ه) آغاز شده بود. وی عنوان می‌کرد که اسلام، مذهبی جدا شده از مسیحیت است و به این ترتیب اسلام چیزی نیست جز زندقه که از مسیحیت جدا شده است و رسالت پیامبر را انکار می‌کرد و او را پیامبری دروغین و بدعت‌گذار می‌دانست که کتابی با موضوع ساختگی آورده که در خلق آن کتاب، رهبانان جدا شده از کلیسا او را یاری رسانده‌اند (گاردیه، بی تا: 32/2). نویسنده بیزانسی، تیوفانیس کتابی با عنوان "زندگی محمد" در سال 817 م/202 هـ. نوشت؛ این کتاب مملو از دروغ، عنوان می‌کند: "پیروان پیامبر از احبار یهود بودند که معتقد بودند پیامبر، مسیح مخلص است؛ هم‌چنین تعالیم اسلام توسط مردانی که پیامبر در سرزمین شام با آن‌ها دیدار کرد و آن‌ها یهودی یا مسیحی بودند به او عرضه شد. پیامبر بعضی از مطالبی را که از اصول آن‌ها فهمید از ایشان دریافت

وات علی-رغم نظر شرق‌شناسان؛ بر عصمت پیامبر تاکید کرد و هم‌چنین بسیاری از تحریفات و برداشت‌های غلط شرق‌شناسان اولیه را انکار کرد (جلیوم، 1955: 21).

نظر شرق‌شناسان و برداشت آن‌ها از قرآن بهتر از نظرات ایشان نسبت به پیامبر و تعالیم اسلام نبوده است. اولین ترجمه از قرآن زیر نظر کلیسا و به تحریک پطرس راهب در سال 1143م/538ه. صورت گرفت و "روبرت اوف کیتون" آن را به

انگلیسی ترجمه کرد. این اقدام کلیسا بعد از شکست اروپاییان در جنگ‌های صلیبی برای مقابله با اسلام با سلاح فکر و اندیشه و فرهنگ بود. در سال 1273م "ولیم طرابلسی دمینیکانی" در عکّا کتابی منتشر کرد و در این کتاب در توصیف قرآن کریم عنوان کرد که قرآن، کارگروهی از یهود و زنادقه مسیحی می‌باشد که متن‌های پراکنده از عهد قدیم و جدید (تورات و انجیل) را برای محمد جمع کردند و بیشتر مطالب آن جعلی و تحریف است. در سال 1291م/691ه رهاب دومینیکانی ریکاردوس سانتاکروز، کتابی در انکار قرآن نوشت. در سال 1450م/854ه رهاب جون اوف سکوفیا اقدام به خواندن قرآن کریم کرد و مدعی تناقض قرآن شد. به زعم او این امر نشان‌دهنده جعلی و ساختگی بودن آن است. کتاب‌های دیگری به دنبال این آثار پدید آمد که همه آنها دربرگیرنده دشمنی با قرآن بود و ترجمه‌های مملو از دروغ و دور از واقعیت عرضه شد (ساترون، 1975: 71؛ دانیال، 1960: 47). در سال 1460م/865ه "کاردینال نبقولا" کتابش موسوم به "تحقیق تحلیلی درباره قرآن" را منتشر کرد؛ وی در کتابش در توصیف قرآن ادعا می‌کند که "قرآن چیزی نیست جز تعالیم هوطقیه نسطوری و تحریفات صورت گرفته توسط یهود در تورات و سخنان جعلی درباره مسیحیت. مطالب قرآن را بعد از وفات محمد جمع‌آوری کرده‌اند. از این رو کتابی است ساخته بشر". این کینه و دشمنی با قرآن در عصر رنسانس و بعد از آن ادامه یافت. در این جا می‌توان به ترجمه شرق‌شناس روسی از قرآن کریم در خلال قرن هفدهم میلادی اشاره کرد که آن را "قرآن محمد" نامید. در قرن هیجدهم ترجمه "سیل" از قرآن در سال 1734م/1147ه عرضه شد و این ترجمه برای مدت‌های مدیدی به عنوان یک ترجمه قابل اعتماد در اروپا مورد توجه

بود. پس از آن ترجمه‌های دیگری ارائه شد. ترجمه "رودویل" در لندن در سال 1876م و بار دیگر در سال 1881م چاپ شد. "بیل" در ادنبرگ، سال 1937م؛ "بلاشیر" در پاریس، سال 1947م؛ "کریمر" در آمستردام، سال 1956م و "باریت" سال 1980م.

با وجود تنوع عوامل و تفاوت میزان تاثیرگذاری آن‌ها در یک دوره تاریخی نسبت به دوره دیگر بر تحقیقات شرق‌شناسان، اما نتیجه تحقیقات آن‌ها به صورت واحد تداوم یافت و آن مجموعه‌ای از تهمت‌ها و تصاویر غیرواقعی و نادرست بود که هیچ کدام از آن‌ها با نقد تاریخی و دلایل عقلی قابل اثبات نبود. ترس از خطر انتشار اسلام باعث شد تا سران کلیسا و هم‌فکران آن‌ها از قرون وسطا این روش را در پیش بگیرند. امثال پطرس راهب 1156/551م و جانشینان آن‌ها از رهبانان و بزرگان مسیحیت، توماس آکوینی 1232/630م؛ ریموندل 1316/716م؛ راجر

بیکن 694/1294م؛ و جون واف سکوفیا 863/1458م. پس از آن‌ها اندیشهٔ مکتب مدرسی تاریخی و نظرات داروین در تطور انواع، فلسفهٔ آگوست کنت، فلسفهٔ دکارت در شک و یقین که همهٔ این‌ها به سهم خود بر شرق‌شناسان عصر روشنگری و عصر رمانتیسم تاثیرگذار بودند.